
K~mll,nis tická strana Rumunska. v boj i ta o.emo'k:ratisaci ~emě ........... - _.., ... ..., _~ __ _., ....... .... ... . _ ... ~...., ......... ,..,, .. __ 
Aktem z 2 3„ srpna 1944 vystoupilo Rumunsko , které byl& 

apojeneem hitlerovského Německa , z války, přešlo na stranu 
protihitlerovské koalioe a obrátilo zbra.n~ pl-oti Němc-&m. 
&pdsobil to pTfilom hitlerovské fronty v Moldavsku S"o.větakými 

~ vojsky , což přivedlct k rozkladu a pa.nice v a.rrnádě i ve stÁ. t 
ním lapará.t V __. Antoneseov3/- T:řehaže v době, kdy se Rumunsko 
Účastnilo v~lky na straně hitlerovského Němeoka, se u nás neroz
vinul široký protihitlerovský boj , b7ly iniciátory aktu z 23. s rp,,
ne. 1944 vla.steneeké síly v čele s komanist i ck.0-u stranou, kte rá 
organisQval oz:t~4l'jenou allniokou gardu a vyzvala. pracuj í.cí lid , 
aby 1f vystoupil I pi:oti &1tonesoově hitlerovskému režimu. 

I . 

Boj za nový re~im v Rumunsku. 

Naše s tra.na zana.jovala boj. za. vydoby,tí demokrati.okéhfl 
režimu v Rumunsku, v tě~kfob podmínkách . Přesto, l e naše strana 
v do~ě, kd~ oupilJ('z bitl~rovské vá lky~ byla malá , měla 
velkou autoritu a vliv v zemi . Komunistická strana ihned ,zača

la sjednocovat demokratické síly země, stranické organisae,e byly 
pfebudo,vá ny, byly vytvořeny j ed.n0tné odbol."y , kte:ré s e v kri:1 ťké 
době staly vlivnou apoleč.enskou silou. Dnes mají odbory na 
půld,:uhého milionu členů a. sdružují převážnou většinu dilníků 
a ·uředníků. Tvof'ení odboro se Účastnila sooiálně-demokratitdtá 



-2-

strana# se kte.a-ou uzavřela. naše strana dohodu o Jednotné 

front~ ji! v květnu 1944. Organisace pre.oujícího rolnictva -

t onta aert~děloů - pod vedením Petru Groza. xozšířila svůj vliv 

v eelé zerni • .Z iniciativy naší strany byla utv&řena Írodně
d.ernolu·a.tická fronta, do lcteTá · vstoupily demokratické strany -

' b munis tie stfana., soeiálně-dernokratlcká strana~ zemědělská 
fr.on.ta. a j. 

Poněvadž naše strana ~xax byla iniciátorkou 

akcí demolu•atickýeh 1-*1 .s11.J získal · v lidových 

masách nesmir-nou autorttu„ Uspořáda.la v celé ~emi e. především 

v. Bukureštm četn, mohutné .demonstrace, aby dosáhla ry(;:hlej ~! 

demokratisace vnitřn.ÍhQ. režimu Rumunska. sanateseova vlitda..l 

která se ehop1la po 23 . srpnu tflOei, se sklád. 18. hlavni z- reakčfch 
generálJl, kteří působili podle pQkynú re$kčních vúd.oíi - Maniu, 

lratianu a j. Komunistic~á a &oaiálně-demok.ratioká. strana 

měly v :tmarlu?Jx této vládě jen p.o jednom m1nis ~ bez pQ:rtefetlcill • 

Jtné demokratické strany vube,e nebyly ve vládě zastoupeny „ 

L.idové msy vyšly do ulio, Mža.duj íee se, aby byla utvofena 

vláda, sestavená z představitelů politických stran. Komunl$tická. 

strana žá dala uskutešnění pozemkové reformy, fád:a.la, aby pracu

jícímu lidu byly pO$kytnuty rozsáhlé občanské svobodJ!f! aby byl . 
ry ~ 

provedeno odfaš ia.evtln.í aemě a aby se Runíuns k:o Úč 11ně Účastni lo 

společně se Sovětským aitaaem války proti hitlerovskému Německu. ' ,~,u- e' 
Výsledkem této karnJianě)'éi ernokratiok,- st~ ~ dosáhly 

p:rvnich Ús pěchů. Vlád.a generálů byla nucena nstoupi t vládě, 

kte:tf1 se skládala 11 představitelů politiekýo"h stran. V nové 

v1ádě obdr~ela komunistická strana ministerstvo spravedlnosti a 



( 

- s -

a dopr vy, jakož i místo náměstka ministra vnitra. PřestéJ 

mě ly dále ,edouoí Úl~)hu v té,to vlád~ reakční strany - naotonálně

ca:rants tická. strana !.!aniova a nacionálně-liberální strana. 

Demokratický tábor v čele s na.ší stranou t-ozvíjel 

dosažený Úspěch a. mobi~isoval lidové masy do 'boJe za uskutečněm:í 

demokratických :reforem. Vystoupili jsme pl'oti ra.inistrovi vni t:ra,. 

který činil pe:rsekuční opatření proti dělnickým oxganisatím 

a :rolnioké.mu hnutí o 

Nová. vlna dem(mstraoí donutila i tuto vlád:u, aby 

pqdala demisi,. V třetí. vláiě byly posice 1/Írodnš demokra,ttcké 

fronty značně silnější '" Demokratické strany dosáhly,. že náuě st

kem mlnisterskéhó předsedy byl jmenován předseda zeměd~lské 

fronty Groza„ Avš11.tik r~akční st.rany pOdržely také v této vládě 

vedou.eí Úlohu, sabotovaly uskutečňování příměří se Govětskfrn 

svazem a vedly urpu.tný boj proti demokratickýtn reformám. V čele 

vlády byl generál Badescu., k.terý byl těsně spjat a angló-ame

rickými imper'ialist·iokými kruhy][Po t ·é. co se ujal vlády gere :rá.1 

Ra.descu,. nabyl boj deaokra.tickýcb sil proti nadvládě reakce 

~A.1:a::Ji ve vládě a ,aa uskutečnění demokratických reforem# 

ještě ost~ej šího rá~u 0 lieůoe přikť0čila k oxgmis ová.ní otevře

ných. útoků fa.~iat1okých band na dě-lnioké kluby a na vůdce děl

nického hnutí „ Oeneril Raaesou odvolal s fronty pěší ba dokenoe 

tankové jednotky a soust!odil je v luku:rešti . Vojska. ,stř,lela 

do d:llniokýoh demonstrací. V Sedmihradsku byly organisovány 

pogromy peot1 roadarskému obyvatelstvu .• 

V této attuaoi po.užila. naše strana nových metod boje . 

Když Radescu edm!tl seeadit okresní prefekty a předsedy obeen!eh 



- 4 -

správ - Antonescov ohrá.něnoe, vyzvali Jsme Qbyva.tel.stvo, 
aby svémocně provedlo tyto akty a dosadilo do čela okresů a ob:ee-:-
ních s-práv nové vedoucí ., volané masa.ml .• Tato výzva byla uskuteč
něna v mnohých okresech přesto , že v mnohých případech Badeseovi. 
chráněnci p "oužíval.i zbraní . V odpověd na sabotáž pozemkovt.4 :r:etc.n:my . v 

·vy zvala komunis ti.oká strana společně se zemědělskO·U frontou rmt*x 
:íl>Íiay,Kb1t1&xJBclJx b~zzemky a ma.lozeměděloe, a.by si na.v~ájem l'Ozd~l ill 
s tatká.řskou půdu. Podle této výzvy přik:ročilj rolnické masy 
.k uskutečnění po~emkové reformy faktickou cestott v souhlase 

J!n&x s normami, stanovenými ve vlád.ním :pr()gl'amu.,. k.terý byl uv·e.

řej něn Národně denn)kratickou fro.ntou. Xdy.~ Radeacu. podepsal :róz
kaa o sesazení ná.městlt ministra vnitra, týž ,podle pokynti naší 

strany odtn.Ítl opustit své místo a přes hlaw vlády se obrá til 
·" ' ~ ~t _/ ;----,----, J s oběžn·íkem. na administrativní orgány ~. že/ dáleLbude 

vykonávat s vou funkci . 

Náradně-demokratieká fronta se pustila do b9je, 
~ aby s vrhla Radeaeovu vládu , která ~~ věemožn0u podpor anglo-' . . ~ 11 (~ ·a.c-aw.eriek\J reake.r a :reakčni0-k stra • aoasáhlé masové hnutí,. které 

vrvrcholilo demonatraoí před královským palácem>( a trvalo celfeb 
24 hodin, donui;il.o Radescu„ aby podal demisi o Ba.descu na.~el 

ltočiště u anglioké mi.se a později byl Američany přesunut do ci• 
~ ~ . ~lny „ odkud vede · · k ampan proti d.emokratiokému ~umunsku . 

Výsledkem lidových demonst~aoí bylo. !e král dal souhlas k utvo
ření koaliční vlády demokratických stran v čele s dr Grozou, 
bez Účasti reakčních stran. 

v ne ~ é vládl • kterl se 011• plla moci 6 „ března 194$ ,,7 

dostala naše strana i. jiné s.tra.ny Nár0dn! ciemok:ratické f:r.q:nty 



- 5 -

; f;onta ae~a~lcú, - sooiá.lně-demokratieká strana., naeionálně
lidov-á sti:ana a j . / dů.lež it!t posice. Xornu:nis tioká strana obdr~ela 

ministerstvo vnitra„ spravedltH)sti a dopravy . Nová vláda měla 
I 

šl rší poli tiek<,u základnu než Národn~ clemokratick* fron-t:« , 

jelikož se jí ičastnil také Ta.ta.rasou se svou stranou„ Pfes 

obtíže, kte:ré :isptisobila Účast Tatarescovy strany ve vládě /ta• 
# 

to i:'ana se, pokoušela omezit pozemkovou reformu , &točila na .finan-

ční politik.u vlády atd. / 11 bylo takové rozšíření politické z~lklad-
~~t{ f4w,~~ /. ' 

ny vlády v Ol't'Wv podmínkácb ~či.nltelem. 

V době , kdy přišla k moci Grozova vláda. až do 

parlamentních voleb 19. listopadu 1945 byli jsme nuceni pře-

konávat nesmírné hospod1,řak{6 obtíže . tÍO$pOd.ářatví bylo ve stavu 

dvě suchá a>éta . Avšak v této době 

byly p:rovedeny četné teformy a kll"Joky, které zna.me------..,_,_---- . 
v demokratisaiei Rumunska. 

Syla zakoněena a uzákoně na poaemková reforma .• 

Mezi 726. 000 rolníků bylo rozděleno~ 1,400. 000 ha půdy . Uekuteě-
ao l;.it41t ·~;i..;, 

nimi Taf.01:my se zlčastni . masy chudých rolník,Ů pod vedením 

;rolnickýoh výborů podle výzvy naší strany , kterť postupova.la 

ve spolupráci s J'Gntou zemedělod 4 

Při uskutecStování pozemkové reformy měly velký 

význam dělnické , brigády, kte~é naše strana a odbory poslaly 

na venkov k pomoci rolnictvu. Dělníci pomáhali také rolnictvu 

při j arnÍl!l osevu, při op,l'avá.oh hospodářského tnventáře atd . 

Dělníci mnob.ýoh podniků darovali rolníku.m zemědělské nářadí . 

PodpL~j~ poskytl ,chudým rtlníkům prole-

tar:tát, mbllťisovan ,; s ranou" byl upevněn svazek dělník&. 



a :rolníku a byla posílena. v tomto svazku vedoucí ~loha. k«n•ux 

l!l:iigttekéx.s:txan,::i dělnické třídy. 

Když se chopila m@ci demokratická vláda, stala 

se ~činnou Účast Rumunska v protihitlerovské válce . 14 rumun

ských divisí bojovalo na frontě po boku aovětskýeh vojsk. 

(-a.hraniční politice Rµ.munska. zpfi.sobilo odstl'e.

nění reakčních vlád. které sabotovaly plnění podmínek pří.měří 

se Sovětským sva~em a Účast Rumunska v protihitlerovské vl11},e-, 

že došlo k historickému obratu a byly na.vázán:y přátelský styky 

se Sovětským svazem. 

Demokratické Rumunsko nabylo možnosti využívat 

podpory Sovětského sva3U. D.okud 1Fly u moci reakční vládj 11 

sovětská vláda vzhledem k řádění fašisticko-reakčníoh band 
~ I 

v ~edmihra.dsku vydal• rozka3, aby umunská reakční správa 

byla vyvezena ze f3edmihra.dska . Už třetího dne po naetou'Pení 

Orozovy vlády dal soudruh Stalin ve své odpovědi na dopis rů• 

uneké vlády sou.hlas k tomu. aby v Sedmihradsku byl 

r umunská správa. . 
• 

Nová tumunská vláda uskutečnova.la dem0kratickeu 

národní }X)».x politiku, za.lofen,ou na r ~)vnoprévno$t1 všeoh národd. 

Tak byly vytvořeny podmínky pro odstranění odvěkého antagonismu 

mezi Rumuny a Malary v ~edrnibradsku. Na~e vláda otevřeně odsoudila. 

imperialiet ioký akt anexe jižní Dobrudže Rumunskem r. HU3 a 

tak odstranila vě~ohny Lotázqj sporné/ ve vztazích mezi Rumun-

skem a. Bulharskem. 

Vláda přikročila k odstranění fašistů ze státníhG 

a.pará.tu. Byl) odsouzeni a popra.veni hlavní váleční zloč.inci. 



·- ? -
,· 

][ ÓřednictvQ 
. pará.t . ministerstva vnitra byl reo·rganisov:án. ittitei · ohoto 

mini s terstva bylo ott1lazeno aktivními demok:ratiokýi:ni ~ivly 

z prae1aj íoích vrstev obyvatelstva. Z armády byli odetra.něnl 

mnozí reakčni generá lové a důstojníci .• Byl vytvd>!-en a uz~ikoněn 

a,pará t politické vfchivy v armádě„ Byla provedena volební 

reforma, která odstranila. dvoukomorový systém a. dala blas&vaQÍ 
7-() 1rA, ' 

prá.titQ. ženám i vojákŮkt. Vláda přikročila k obnovš hospodá.:řství. 

Značných Úspěchů bylo dosažen() v železniční dopravě, která 

byla silně ~pustošena vá llteu. 

Ba.ěe strana byla iniciáto.rkou 1 nejaktivněj BÍ 
t>x . . ,. uuastnic:1 pomocné kampaně hladovějícím krajům. Podařilo ee 

nám vybnou.t se h.ladu v rozsáhlém měřítku. Byla utvĎřena spe

ciální organisace za Účasti státních or.gánů a četných maavých 

organisací,«, ve které měla vúdčí Úlohu naše strana. Bylo do

k* saženo kladných vf•ledkŮ .:r,pŤi záehraně dětí v hladověj íoíeh 

fyto refť!>:rmy a opatření byl uskutečňován v ostr,ém 

boj i. meii s i la.mi demokracie a vnitřní reakce, inspirované 

c1zím1 reakčními 

Grosovy vlády krá 

kruhů a brzo ~o utvmření 
. . . ~~~~ ./ 

žá dal, aby tato v).áda ~ . Krá l 

prohlásil , že neuznává Grozovu vládu, přerušil s ní jakékoliv 

styky a odepž·el podepisovat zákony a dekrety 'vlády, aby jim 

dal ttne&s tavní" rá.a. 

V takové situaci. aprav~ala Grosova vláda ,zemi 

pět měsíou a d1:tle ut1kutečň<l'val '·:rtOgram demokra.tíckýoh pře-
měn . 

Současně se anglo-a.merické reakční kruhy pokoaqely 



- 8 -

p.okoušely diplomatickým nátlakem odstranit novou vládu zdivod , 

že prý "n.ikoho nepfede tavu.je j a dosadit ipět :reakční strany k. móci. 

1 Díky energické podpoře sovětské vlády byli představ! telé Anglie 

a. Spojených států nuceni dá t souhlas k rozhodnutí, které bJl o 

učiněno v Moskvě v lednu 1946. Grozova vláda ťustala u moc1 „ 

Reakce na.byla možnosti dostat do v\ády jen po jednom ministru 

bez por·tefeuille ., avšak. ti to ministři museli být po,tvraent 

vládou„ .Když bylo eehváleao toto ro~hodnutí , obnovi;l.. krá l k-0n

takt s demokratickou vládou. 

~ Nový pokus o vměšování se do vnit,

níoh věeí naší zemi učinily vlády .nglie a Spojených s tátů pved 

volba.mi , kdy žádaly, aby byl pozměn~n volební zákon.,. Naše vláda 

tento pož.adavek kat.egorteky odmítla,. 

Na pařížské mí:rov-~ konferenci anglická a. a,l!lerieká 

delegace . jakož i jiné delegace postupující podle jejich pokynu , 

se pokoušely vepsat do mírpvé smlouvy mimofádni těžké podmí~lty , 

ktel'é ohroxovaly naši poli tiokou a hospodářskou nezávislost . 

Stanovisk0 sevě tské delegace zpiis obilo, že jej ieh Úmysly .byly 

uskutečněny pouze <Sástečně. Anglo-améričanťim se podařilo dostat 

do múrové smlouvy s Rumunskem některé těžké podmínky, týkající 

se náhrady ztrát , kte;ré utrpěl anglo-americký kapitál v Rumunsku 

atd. 

tf V ge.m1 hlavním nástrojem boje reakčních a i l přot t 

demokratickému rež.imu a jeho reťan-mám byla nacionálně-caranistieká 

strana. 

V boj i proti novému režimu· přikročovaly reakční 

strany ke krajním metodám. Kromě široké protik<"munistioké./ proti-



- 9 -

sovětské a šovinistické propagandJ, šíření 11rovokačních p,-

věs tí přešl.y reakční strany k vraždám, k oabrojeným -útokdm 

na stranické, odborové a rolntoké aktivisty atd. V listopadu 

1945 zahájily fašiatick~ b~dý palbu do dě?'lnické demonstrace, 

při &mž bylo z·abito 9 oso~ce Bezpečnostní orgány odhalily ro,z

aáble rozvětvenou sít podzerrmíoh fašistických organisací, které 

př.1pl'avovalf ozbrojené povstání . 

:Proti této člnnosti reakčních stran byla učiněna 

ráaná, represivní opatrení. 

Podaf11o se ná,m pl'.Íil!kazi t man~vry reakoe jak vnitrní , 

tak i zahraniční, kter~í. ae pokoušela ZpTovokovat rozkol ve vládní 

koalici a iso,lťlVat našJ stran~ od jejích spojenců. Reakce sklá

dala naděje tr bývalého pfedsedn soeiálně-demok:rat1cké strany 

Ti'ltela. Pet:reseu , kt ";rý se otevřeně postavil proti 'spolur:wáei 

sociálně-demclkra.tické strany a strany komunistické a uzavřel 

tajnou -&mluvu s reakčními stranami . Na sjezdu sociálně-demě:kra-

t ické strany, ,, který se konal v březnu 1947 byl Petrescu odhalen 

a:wloučen ze strany. ?'okusil se vytvc:,řit novou ttnezá.vislottir 
( ,,{d_ !U_ ~~ 

sociálni-demokratiokou stranu, ale ~ Jen neve1ký 

počet pra.výoh $Ooiálních t;,raokra,tů. t.Tednotná fron~a, a v1ádnf 

koa.1 ice ále trvala. Petrescu a jeho skupina byl; is&lovtnÍ a 

odhaleni @ako přímí agenti reakce. 

Vnttřní a zahraniční reakce vykon6vala také 

silný ná.tlak na Tata:reaeovu stranu. Skupina vúdcd t~to strany 

se odštěpila. 'a přešla do reakční libe:rálrd strany , vyslovila 

se proti Účasti Tatarešoovy strany v bloku_ demokratických stran. 

Av'ša,k pokusy roz* těpi t vládu neměly Úspěch. Okůlnos t, že ).idové 



masy aktivně podporovaly naši politiku rozhodného boje de

mokratických sil p,roti reakci, nám umožnila, zachovat pGli tie

kou etabilitu a vyhnout se vládní krisi, přes těžkou hospodářsk()u 

s i _tuaci. 

V dubnu 1946 byl pro spolecSné provedení voleb 

utvořen blok demok:ra.tiekfch stxa.n . Bylo učiimo rozhodnutí, 

aby všechny vládní strany vystoupily ve vol bách s jednotnou 

kandidátkou. .. 

l4utno inovu zd.firazni t podporu , kterou po-1skytl 

rumunskému lidu v tom·to tě~kém období sov~taký stát. Kromě 

diplomati0ké -podpory , kt'erá nás oo hrá.nila před hrubým vmě-
.M 

šovánírn a.nglo"'O\amel'iokébo imperialismu do našich vni tfníeb 

věoí, ulehčila sovitská vlá.da Rumunsku podmínkI_ příměříi jakož 

i poskytla nám hospodáfskou pornoo„ takže ~ se vyprostil&. , 

~ těžké situace, způsobené suchem. 

!altové byly podmínky, aa.háj ili 

jednu z, nejd:Uležitějších politických kampaní, které naše strana. 

provedla v uplynulýeb, třech letech. ,, ílem této kampaně bylo 

dostihnout 11pevněni demok:ratlckého relimu, a to vítězstvím 

v parlamentnloh volbách a získá.ním pevné demokra121.olté většiny 

v parlamentě. 

, Ir. 
Demokratické př.em9ny v zemi 

Vitě zství, kterého dosá.hly demokratické strany 

v pa.rla.mentn:ích volbách v listopadu 1946, přispělo k zesíl en:! 



· - 11-

procesu demok:ra.tiokého vývoj e Rumtrnska. 

Komunistická stranavyr::tupovala. v těchto volbách v blo·ku 

s j inýmí strana.mi (sociálně-demokratickou stranou, zemědělskou 

frontou„ Tatarescovou st:ranou, nacioné,lně-lidovou a nacionálně 

rolnickou stxanou Alexa.ndreaoovou) Spolupráce s j infm1 stranami 

se naše stra.na do1Dá,hala na přísně zásadních zá kladech„ Vypra

covali jsme platformu bloku ,demokxatických stran, která l:1'yit.a 

přijata všemi jinými stranami. Platforma obsahovala program 
f'.") 

vládní činnosti ve všech &blas•tsch státního života. Stanovila 
v 

řadudllležitých re.forem. zestátnění Národní banky, dEHnokratlsaei 

daňového systému, reformu spravedlnosti, zkrácení vojenské 

služby atd. 

Ve volební kampani jsme vedli rozhof.čený , boj prc,ti 

koalici reakčních stran, které byly otevřeně podporoVBny 
~ 

některými představiteli Anglie Spojených st6tii v Rumuneku. 

Tyto strany si ještě ~a.chovaly určitý vliv, zejména. mezi zá

možnými vrstvami rolnictva. Pokoušely ae využívat ve svém 

ájmu t.ěžké materiální situaoe obyvatelstva. 

Volební kampaní byly podchyceny nej širš í masy lidu„ 

V obyvatels tvu praaova.lo přes 20_,000 agitátoru. K zaji Řtění 

vítězs tví byly zmobil isovány všechny síly na.1í strany, jakož 

i ostatnéch demokratických stran. 

t'Jspěoh, dosažený ve volbách, znamenal upevnění 

posic demokratického režimu a. vlád.y 0 Blok demokratických stran/ 

třebaže zvenčí 1 zevnitř byly činěny pokusy ho rozbít, byl 
' 

za.chován„ Volební kampaň znovu uká zala, že hlavní silou v naší 

7,emi je dělnická ťřída 2 praouj !c.í rolnictvo a pokroková inte-



- 12 -

ltgenoe v čele e komunistiokou stranou„ V novém parlamentě 

je pevná demokratická většina. 

Posice naiH strany ve K mini-

s ters tvúm „ která jsme řidi li před volbami, 

ministerstvo pruroye:;lu a obchod.u, které dříve držela Tatareseova 

s trana„ 

Strana a. veškerý lid byl po volbách postaven před 

Úkol přikročit k obnově národního hospod1:1. řatví. Bylo nutno 

učinit radikální opatření proti činnosti kapitalistických 

k.rul:ru, jej iohž cílem bylo podkopat naši menu~ Bylo tfeba tak, 

skoncovat s inflací a vyprostit naše hospodářství z chaosu. 

Za. poměrně k:rátkot1i dobu byla schválena řada dú.le~i tých 

hospodáfakjch z4konfi. f!!misní Ústav Rumunska - Národní banka, 
; 

která byla v rukou Bratianovy M reakčně kap.ital.iatické aku ... 

piny• přešla do r,ikou státu. Byl prosazen zákon o reor:gani sae1 

.ministerstva prťi.myslu a obchodu, podle kterého byla značně 

roa/rířena pravomoc tohoto ministerstva. Parlament schválil 

zákon o vytvoření p:ruroyslových ~práv pro hlavní ;,{l'lmyslová ~ / 'fl Jht/.,,.,e:' odvět,ví, takže 'byla získána ~ / možnost uskutečňovat~de-
, ~_j l 1;,1.w' 0 1 , b h Í X t • ~ n1 a ontro u ~«• prumys ove a o c odn · cinnos 1. soukro,r;n3eh 

podniku. K,t,dÝ 

V červenci r „ 1941 uve:řej nila naše strana. své 

návthy t směřující k zlepšeni hosp odá7-'ského a finančního sta.v\l 

země. Tyto návrhy, které b yly achvé.leny vlá.dou, obsahují 

program práce průmyslu na 6 měsíc:d, jehož cílem je dosažení 
# .., ·,i, l , , b ti 1n'Z8 t.T~ h 70 pr·ooent urovne prumys ove vyro y opro r. i7."',. .ť,tt,Vr y 

stanoví jako hlavní ~kol vlády demokratických s il uskutečnění 



- 13 -

peněžní reformy a stabilit1a.ce„ 

~ada novýoh demokratických zákon& ae týká · země

dělství. Dobrá leto~ní úr.oda otvírá příznivé perspektivy 

, é v h d~"' ., 'O . / a,~ ; í proce .... nase ospo e.rstvi . t.iypy pe.,t,a.rt. doda vky obil , 

aby bylo zajištěno zás obo,,ání městského obyvRtelstva chlebem. 

Byl schválen zákon, kta:rý upravuje prodej poiernkového vlast

nic tví a brá.ní koncentraci ro1 nických pozemků v rukou velko-
-1 

sedlá.ctva a. stanoví přednostní pxávo stá,tu n oupi půdy. 

Prodej půdy , který by1 uskutečn~n rolníky v době hladt1, byl 

anulován. Byl zruqen jeden z feudá.lních přežitků v na.i'\em 

ze rtidělství - systém odpracovávání. Byly iřízeny speěielní 

ins ti tuee, aby byly upevněny a stá tem ra.cionelně využívány 

z:emědělské majetky /stá tn! farmy x a. td. / ~ 

Současně s těmito zákony a opa.t:hními, jejichž 

cílem je upevnění naší demokracie na hospodářském poli, 

byla uskutečněna některá opa,tř?ní, jejichž cílem je dalXií 

demokrat isaoe státního ctfparátu. Zmen ~ení nočtu s t f tních 
~ 

~ředníků vedli k očistě státního aparátu od četných reakčních 

a korupčních ~ živld . 

Volbami byly upevn~ny svazky mezt naší stranou 

a jej ~mi nejblifšími spojeno i. Volební ka.mpart byla p!'o děl• 

niok:ou třídu a komunis tickou stranu bitvou ia spojence a 

iejména za hlavního spojence - pracující rolnictvo . Dule~iteu 

Úlfil u v tomto boj i mě la zemědělská fronta. V četných mís tech 

pronikly do vedoucíoh o:rg.ínů zemědělské fronty kulacké, preti

dělnické a pxptikomunistické živly. Po volbách ee vedení země

dělské trenty usneslo na odstranění kulackých živlů z vedou

sfeh "l.'gá.nd zemědilské ft"o-nty a •ť>l!lhodlo„ ze zemědělská front<i 



- 14,... 

se p~etv«f.í ve .s tra.nu pracujícího rolnictva.. V resoluci vede

ní Zen}ědělaké fronty se zdurazňuje nutnost svazku mezi děl-
/ 

nictv/4m ·8' pr acu j .ícím rolnictvem, se uznává vedoucí Úloha p:ro-
1· , 

letf.\'tl,:tt;n, jakož i nutnost ·těsné spolunráoe mezi konmnistickou 
y ' . , 

I , 
j 1 

stra~h~1 a ze,mědě:lakou frontou„ 
I 

; 

./l ',: 

/ 4 
S;t :,( 11it ak é V ,, 

Podobný proces demolu·atisace vedoucích OTgánd na

ctarském lidovém s vazu - demokratické . skupině 

/ ' j , 
/ se~inr-ad$kych Ma!arů. 11 představovaných v parlamentě 29 paslan-

)~ 

~1 .• 
n 

/ \. / ' Práce ~zi mládeží byla dlouhou dobu jedním ze 
.,: /' i 

," z~oat,:lých Úseků činr:osti demokratických sil. Letos byl utv,0-

·1\ .f , ' 

~ len/ Svá:z dělnické mlá.deže~ Za krátkou dobu se stal nejpoče·tnšj-
.1 

:/ ; . št a néj vlivnější organisací mládeže„ 
, I / , 

í i 
,, Svaz dělnické mládeže , mládež zemědělské fronty 

i I 
W-\ i 

, a d$mdfkrat1o'ká studentská org-a,nisace rriaj í dominující postavení 

v 6',rJ.dfl:·Í federaci mládeže, sjednocující všeolmy organisace 

/ ' {\ ( ,lád~;~,~~ 
I 

ť 

žen. 

Mezi inteligeno.í má reakce ještě hluboké kořeny. 
'·. . ~ 

Na1 univ/ersttách 2:ůstaio ~ mr:,oho :reakčních p:rofesorú . Zá :ro .... 
,' 

- - -
I 

veň v í1iak mezi inteligenci oílí pokrokový s:něr . Velký poče-t; 

i; 

nej1f1 ,inaňnějlHch představitelů inteligence - vědc i , spisova
l ( , ~u, 

tě,4.é, J umělci/ vstoupil do naší strany nebo má, bl :. zko k ni. 
/, 

Opatření , jejichž cílem bylo upevnění posic 

/ , 

' l vv, t~· · '' 1"ii ti 
de·~OkX,acie, by a askutecnovana v zos r:tA.J io 1m se v04 . :pro 

i . 
l t~akei,. ·· 

/ 



- 1 5 -

Baoioná.lně-earanietioká strana rozvinula. podzemní 
a 

činnost. Uě1nila nové pokusy rovokova.t cizí intervenot . V l.nte 

iewu, které dal li1.,9,niu americkému žurnal1aotvi, otevřeně fádal 
. ·f"") 

ozbrojenou intervenci proti Grozově vládě II Skupina. význaúčnýeb 
. ._,/ 

vůdeu n.aoionálně-caranis tické strany .se pokou~ela. u;p:r0:hnot1t do 

~iziny„ chtěla ·lam vytvořit emigrantskou vládu. 

'Oinnost na.cionálně-oaxanlstické stl'any byla překážkou 

na cestě demo1ui:,1tiekého vývo3e Rtmťunska„ oo.ž dá le nebylo mo~no 

trpět. Před určitou dobou l"Ozpustila vláda naei<:málně . oara

nis tickou etranu. Mandá ty jejich poslanců byly anulovány· a čá,st 
- ,--- ( Proces nad 

poslancii i vedení $t.rany by1' za.těe.n,. h:.&aexm:ma 
I-<,(; · ~ -

je nejenom t~,ž~fQ . vni tmí reakci . nýbr~ 1 an.glo meTiokým.. 

re-akěním kruhAm. 

Rozpuštění na:cionálně--oara.nis tická strany z-asazuje 

těžkou poli tiekou ránu. nej reakč~ěj ší a nejÚtoěně~ š í části 
velkokap1 té.lu a vyvlastněných s tetkářd, tlume!'níkem jej loni 

~ájmů je naoionálně-caranistioká strana. 

Uvnitř bloku demokratických st.ran vedla komu

ni s tická strana a jiné demokrati.oké strany boj p.r.oti. anti

de okratickým &keím libell'álů 'fatarescovy strany. 

Tatarescu,, j.ak lze soudit podle jeho projevů. 

•• ehoe učinit ze avé stJ>any jednotť'cí středisko buržoa.sníoh 

skupin, nepřátels ky se stavíoíoh proti demolu.·atiek~niu :režtmu. 

Avšak jeho pokusy manévrovat uvnitř vládního bloku, podkopat 

jednotu demokl:a.tickýoh sil a is,olovát komunBtl.ek,ou stranu„ 
~ 7 

neměly Ú.spě«nJé_1ž v době ~tt/ mírové k&nfarence 

vystupoval Tata.reseu proti vněj š í 1 vnitřní polit íoe vlá.dy 

a pokoušel se vnut1 t své stanovisko druhým clemlm rumunské 



-16 -

delegace, kterou vláda poslala , a.by bránila náxodn:í, hospo

dářské a politické zájmy Tumunskébo lidu. 

Po mírové konferenoi rozvinul Tataresou zesílenou .. 
činnost uvnitř· vládního, bloku i ml>mo n , • Jako pfedseda libe

rální straby vyložil Tatareseu evé stanovisko v "ranorandu" , f I • .., 

k jeh<>ž sestavení byl inspirován,. u~ z Jej iohž i.n!~iativy 

byli odstranění kť>muntsté z vlády ve Francii a Ita.111 . V tomto 

«memorandu" jsou bráni pod ochranu nepřátelé demokratického 

re! imu a je žádána r-eviae veškeré vnitřní 1 zahraniční pol itiky 

Rum.uneka. . Ačkoliv formálně toto "mem.ora.nd ~ la vydf.váno . 

za základ pro diskusi uvnotř bloku, by urcen pro reakční 

rumuns.ké a o'isí kruhy~ aby ho vyuli.lJ jako náatl""oj e proti 

vládě a rumunskému státu. 

V a.rpnu 1947 uspořádal Tatarescu v městě Kraj ,ove 

sebuz i v so~v1slos ti s tím, že uplynula 4 let.a ode dne, kdy 

vydal h ffÝ'm stouipenoum. Bude Účelné poznamenat t že 
v tomto dopisu Tatareseu neÚtQc:511 na Němce a vytyčoval řadu 

demagegtokých hesel . ilik*1f1: Dopi,s byl r .ozšif<:)vá~ f , p~dparou 

úřadd generála Antoneseu . Když T tarescu vystupoval v Krajova, 

oharakterisoval svůj názor na zahraniční politiku R~nska 
"· v tomfsmyalu . že poj í - 11 nás se Sovětským s,ra3em geografická 

poloha, tedy pojí Rumunsko se iápadnítni mocnostmi dlouholeté 

tradice a sympatie . 

Je tedy ařejmé , že se blíží svému konct spolupráce 

Tata:rescovo ' · Ve vládním táboře došlo k novému L...::..::::.:::,=~- knd,vt~ . 
sil „ jež so\\v i ·td s ~ ., . ,. lturse11. přeskupení 

r 



-11 -

V naši spolupráci se soo lá.lně-demot:ratickou 

stranou jsme nara.~111 na některé obt!že, zpusobené. proti

komuni~tickým, reakčním a protisovětským staneviakem pra

vých• ~1vl~. Vlnou těchto živlu jednotná fronta obou stran 

fakticky určitou dobu neexistovala . Komunietioká strana vy

stoupila proti pravému křídlu sociálně-demokratické strany . 

Na druhé· straně v řad.i průmyslových středisek ostře vystup0-

\tali sooiálni,-demekratičtí dělníci proti pra.Yýin. 'Oetřední 

výbor sociálně d4nsokrat1oké strany vyloučil ze strany někel1k 
. ~ -1<4i{ 

vddod pravého křídla, a dva . yli odvoláni z vlády„ Tato 

opatření upevnila jednotnou frontu komunietů a sociálních 

· demokratů. 

Nedávn0 se v Rumunsku konaly volby do odb0ro

vých u organisací . V těchto volbách , které byly provedeny 

na základě odborové autonomie, odevzdala většina dělnictva, 
't,_,f,i,,4'4(. 

s'7é hlasy komunistům , kteří j$ou všude ~- pracovníky 

ve výrobě a veřejnými pl'aoovníky, kteří si získali auto.ritu. 

a popularitu v dělnických masách. 

Nutno říc:i. , že přes obtíže • které existovaly 

v našich vztazích ae soéiálně-demokra:tiokou stranou , postu

povaly obě strany ve všech r<:>zb0dujíeíoh otázkách v dohodě. 

Společné akce obou stran , komunistické strany a 

strany sociálně-demokratické , odhalení pravého křídla sa

oiá.lní demokracie a kor.eěně skutečnest , že naše strana 

byla. I(. i niciátorkou všech 2ákladních vymožeností demok~a

t ického režimu , zpdsobi ly, fa v sociální demek:racii se 



• 18 -

/,MJ . ' . u tvořil široký směr ~fér jednotu s komunistickou 

s tranou„ Po Úspěšném, provedená minové retorroy tent.o směr 

v eoc1álně.,-dem9kratickýoh ma á.oh značně zesíli.l, zej mé.na 

mezi dělnictvem. 

Usilování dělnických mas o jednotu činí alťtuál

ní (fl Qtá.zku vytvoření jednotné strany dělnické třídy. Vytvo

řen! jednotné s .tr~y bude předcházet rozsáhlá uvědomovactt, 

ideologická kampaň„ Vytvoření jednotné dělnické strany, opí

r j íoí e ae e učení Mar:xe- mngelse ... Lenina-.~tal1na 1povede 
# k dalšímu upevnění vedoucí ulohy dělnické třídy; bude usnad-

něn Úkol ods traniní cizích vlivů v dělnickém hnutí a bude 

vytvořen Jeden z předpe>kladti vývoje Rumunska. cestou .~ soo1a

l 1emu přes lidovou demokracii „ 

Ohce,me vyp:ra.Qavat návrh platforft'ly 1Jednotné děl
í ~ 

nioké strany, který mi být předložen efejn ttt t projednání. 

Minovt reforma, která byla nedávno provedena., 

ještě více upevnila autoritu naší strany .• , Tato reforma, která 

je dŮl1žit#m krokem na cestě uskutečlování návrhů komunistické 

strany na hospedáfakou obnovu zemi, dala siln&u ránu šmeli

nářské u kapitálu, který nah:r@mad.il 17 obdob! inflace neémÍrl!é 

:ai&kJ . Měn(}vá reforma vedla ke zvýšení životní úrovně pra-

ou,~ íeího lidu, při čemž má mfmx m1meřádnf vý~na.m, že byla 
i ·~ 

uslute5něna bez anglo-americkýoh ~věr~, přes tvrzení reakčních 
) 

stran a '?atareseovýoh ltberálů, .:'Že anglo- americké ~vě:ry 

j '80ue I1ezbytn<1u p0dmínk&u hospodářské obnovy Rumunska. 



- 19-

III. 

za další výstavbu nov~ demokr~eie 
... ..,.....,, ............... ,.... ........ ~-------~---.... -.-,..,--~--· ·----

Ospěšně provedená. měnov-á ref~~ma a tvýšenf prestiž 

a vliv naší st:rany zpdsobily. ~e vzniki pfed námi nové páli

tické a hospodář ké Úkoly, 

Má e Ješti mnohé vykonat. Státní sektor v _))l'Úmyslu 

,; • , ' ,e. 

a. obchodu je slaby. Oroven vyroby a produktivita pr~e jsou 

ještě nÍ3ké. Administrativní aparát je derookl"atisován jen 

z části atd. 

Vypočtu některé Úkol1 t k j 1chž provedení přikr$

č uj eme: 

Je třeba ' dokončit stab1lisatlia zvýšit pr"myslovou 

výrobu, postupně zvr,-.šovat žtv0tní Ůl'oveň pra;o\lj:ících mEt,$ sni

žován.ím cen; je nutno upevnit a rozšířit státní sektor v prů

myslu;. je třeba. kontrolovat a řídit soukromý sektor pxos,třed• 

nietvím průmyslových správ O Je třeba bojovat. proti nadměrným 

2iskŮmd daňovými oaptfen:ími. 1 ~věrní politikou, státní hospt,

d.á řskou kontrolou a použití záktlna. o boj i p:rot i sabotáži„ 

Je třeba soust:ředi t banky, us'kUtečntt kontrolu 

~věru a soukromých vkladů prostředn1otvím znárodněné Járednf 

bank1J{!_e nutnó zásobovati rolníky I především t;, kteří obdrželi 

bi:rJ pozemky podle pozemkové reformy, hospodářským nářadím 

a inventářem; je nu.tn<J> rozv-íJet státnf fa,.rmy, využívat před-

nos tni" ' prá~/{ a tátu na kQupi pů.dy • !ezšlřovat spot:řební1 druž-

e tevniot1 C 'i dl"uža tevnictví výrobní„ 

.Je nutno zavésti státní ř{gení zahraničníh11> ebohodu., 



- 20 -

zf'ídit stá.tni prodejny pro vnitřní .trh a rGzaáhle rozvíjet 

dělnická konsumní družstv~ ,e nu.tne provésti administrativ

ní e reformu . 

Je třeba refo.rmov.e.t justici, ~e.v,eťi lidev~ pří-

sedící: ve všech: s·tupníoh S8udního aparátu . 

Je t:řeb4 provésti -daňov0u refer u,. 

Je nu.ttu~ demokr:atisova.t školství , 

Bude třebe, schválit nGvou ústavu,,. která by od:pe

v ídala '1\astavším změnám. 

Poeledn.í otázka~ o které se chci zmínit, je pro

vedení naší za.hratt1ěn:í politiky a upevnění. pff:tels kých vz:á

je!r.nýcb styku. s naši mi derock:tet1ckfmi sotU{edy. 

Naše zahraniční politika má nový rá.g . He.ní t& už 

politika Ru.muneťke. jako vaf:lala impf!ťrialistickýeb zemí. Zákla

dem naší zalu:,aničn.í. politiky je pitietx přátelství se sovět

akýa.e sooialistiekým státem. Náš lid .J)l: tpeklád.á perspektivu 

uzavření smlouvy ó přátele. tví a. •zájemné penM,oi se Sovětským 

svaruiunz za aál"uku na.ší nezávisl,,1-sti a vrohovanoeti a ~ cenný 

vklad d0 věo1 :míru. 

t1s 1 luj Enne uetav ičně o to, aby ·::re vědomí m-a.i byla 

rozv~-nuta lásk& a vděon S;t k Sovětsk~mn .svazu. Rumun. ká &i,e-.. 
/ . 

1 
1ea:noa-t pro upevnění et.yků se Sovětským. svazem je jedneu 

. ft~ /_ 
z ' ?-t ,,, ~Mcl'i a nErjakt.ivně .j iHoh organiaacť µ ná&. 

i. .. 
'° ... Pokud jde Q náš vzájemný pomlr · os'h:tn!m seu-

sedrť, ~avšt!-vtly naše ·vládní delegEtoe v poslední d$b~ Sof11 , 
. I ,/ , 
BělfÍh~1;~ a. PT&b.tt, kde bylo jedná.no e zesílení našich styků 

· /1~~'~9 ze ěm1. Lzce GČEfkávat dalsí upevněn! hospli>dá.fstýcll 
, . 

i/ 
li 



- 21 -

kul t,urních st ků se všem1 naše mi sousedy: Bulharskem, .Jugo
s la.vií , Maaarskem. :rieskoslovenskero a Polskem. 

Vá~né Úkely máme před seboq ,na pol! ,stranické pr,áce . 
z malé,i/strany jsme c přeměnili v nej-větší politiok&u stranu 
v zemi .• Komunist:ioká strana Ru·munska má dnes ?10. 000 5lenú, 
t niobž je 44 ptooent d"lníltd a 39 procent rolníků . V průmyelo
výob re ·íoa dc,sahuJe procento dělnictva 60-70 procent. 

Tyto ěetné mladé kád:ry potřebuj! výchovy a politické
ho školení . U nás praouje eezvětvená sít stranických šk l růz
ného t .ypu: še timě íční vysoká. tran1cká škola, čtyřměsloní 
li " ' '--ÍA~ .t.'i-/J~ "", .. "' ~ o '# ' ~středni) o a1t~ tr:1meeíen.i. škola 1u>vinářl.t , ustňtdní škela 

' s vyučovacím Jasykem maaarským, ústřední fenaká škola,. ústřední ~{JC,(,#-Ji(,,qtf 
šk0la · lá.dež . jak ž t 21 okresníe tu .~ . 

Aitime kolem ~ 32. 000 agi tátori , kteří jsou školeni 
· v krá tked.e'býeh kursech/ aniž přeatá.vaj í praeQvat ve výrobě., 

·stran.a m ěetné denníky a týdenníky . Ostředn! orgán 
"J~lfftra0 je nejrozš:ířen.ějším lis.tem v zemi . 

la.še atra.na roavinula. ro•áhlou vydava.tel.likou ěin
tjost .• Vydali Jsme 5etná díla klasiktl marxismu-leninismu. Letos 
'v srpnu. vyšel poprvé v l'umunském překladu Marxiiv "Kapitál" .. Vy. ..., 
chází v e velkýoh 11skiliax nákladech sovětská lit.e:ratura. 

Naštt atrana zesiluje b&j pr0ti cizťm 1.deolog:tokým 

v~:lv,ům a ~ej.ména proti reakčnímu i.deole,gickému v11vu anglo.
a.rneriekfch- impe:rialitatickýoh kruhii na literaturu, umění , film, 
raxilo a tisk. 

Máme ve stranické práci vážné nedast.atk:y • které jsou. 
z'PG.sobeny hlavni nízk0u 1deologiekou a politickou Úrovní našich 



- 22 -

kádrů„ 5asto $é stává, že naši ·$třední a ni!ší funkcioná."1 

přespříliš ad 1nistrujl, což poštoiuje naši 'Yěc . 

th;.st :našic-h aktivistů, dokonee i ti, kteří byli 
~ 

postaveni a. tato místa z podnťkd, .ají špatné sp&jen! s ma-

sami „ 1solevali ae od nioh . 

V něk ·terýoh ablastceoh. zejména ·v Sedmihl"adaku ,. 

nebyli ještě defib1t1Yně překonány šovinistické přežitky mezi 

ěleny stTanJ„ 

Naši aktivisté se dopustili. v některých oborech 

ebyb při ustutečňevání politiky jea.not.né fronty, 1..eckde se 

stalo, že došle k přerušení styků se soolálně•d.emokra.t1okými 

organisaeemi z d\1vodů nezása.dníc: 

Konečně nutno konstatovat , že kritika 1 sebekritika 

se _ještě destt nep:rojevuje v práci našich stranicltýob organ 1-

aacl . 

. _, / Hlavním Úkolem naši.,ch s.tranickýoh organisací je 
n;tu,(,<,o~_J . . ' ' ' ' . '" 

{"'upevnění zeaíleného vlivu naší strany a zároveň odstra.nován! 

o1zíoh ž1v1u .,ze strany. 'fo nám po,mt'iže Úsp!šněji překoná.vat 

nedostatky ve a:tr,mi stranteké práci„ 

Domníváme se, že nyní i v Rumuneku se rozvíjí pro

ces výstavby nové demokracie . Upe;rnění &tTany a jejího v11:vu 

vytváří perspektivy k rycblej šímu r ·ozvíjení tohoto p:r,oce-su„ 

l&.8e strana a velikým uspokojen,ni vzala na vědomí 
'-/ 

iniciativní návrh našioh ptilskýoh eond:ru.hi , aby:i,ylti av&lána. 
. -.. 

informační porada kornunistiokýoh stran. Vítá,me ná'7rh, aby bylJ 

blledány formy stálé výměny zk:ušencs t! a ~ koordinace 

· ako!-, me,n komunistiolgmi stranami a niyslíme„ že to přinese 
')v ~ ·' 

cennou pom&c( bOJi Z& (demokrae1ť a mílťi. 

( 


	20170908153845_00091
	20170908153845_00092
	20170908153845_00093
	20170908153845_00094
	20170908153845_00095
	20170908153845_00096
	20170908153845_00097
	20170908153845_00098
	20170908153845_00099
	20170908153845_00100
	20170908153845_00101
	20170908153845_00102
	20170908153845_00103
	20170908153845_00104
	20170908153845_00105
	20170908153845_00106
	20170908153845_00107
	20170908153845_00108
	20170908153845_00109
	20170908153845_00110
	20170908153845_00111
	20170908153845_00112



